
CÔNG TY TNHH IDE VIỆT NAM 

---- o0o ---- 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
CỦA CƠ SỞ 

 

KHU CĂN HỘ ĐÔ THỊ XANH BÌNH TÂN – 

GREEN TOWN BÌNH TÂN 

Hạng mục đề nghị: Các công trình bảo vệ môi trường  

đã hoàn thành của Khu căn hộ Đô thị xanh Bình Tân  

bao gồm Trạm xử lý nước thải tập trung  

công suất 1.400 m3/ngày đêm, các công trình lưu chứa chất thải, 

xử lý khí thải của các khu chung cư khu A, B1, B3, B4 

 

ĐỊA ĐIỂM: KHU DÂN CƯ ĐÔ THỊ VĨNH LỘC, PHƯỜNG BÌNH HƯNG HÒA 

B, QUẬN BÌNH TÂN, THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH, THÁNG   NĂM 2023





Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

i 

 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... iv 
[...]
Vị trí cơ sở phù hợp với định hướng phát triển chung của quận Bình Tân nói 

riêng và của Tp.HCM nói chung, rất thuận lợi để hình thành Khu căn hộ. 

Hiện tại, quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia chưa thực hiện xong, trên địa bàn 

thành phố Hồ Chí Minh cũng chưa lập quy hoạch bảo vệ môi trường. 

Về quy hoạch phân vùng tiếp nhận nước thải, khí thải:  

- Nước thải sau xử lý của Khu căn hộ được đấu nối vào hệ thống thu gom, thoát 

nước thải của Khu dân cư đô thị mới Vĩnh Lộc, không thoát ra sông ngòi, kênh rạch và 

theo ĐTM được duyệt, nước thải sau xử lý đạt cột B, QCVN 14:2008/BTNMT, k=1,0. 

- Khí thải: Trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh chưa có phân vùng tiếp nhận khí 

thải nên chỉ áp dụng QCVN 19:2009/BTNMT, cột B đối với bụi và các chất vô cơ. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Tại khu vực cơ sở, không có thay đổi về mặt quy hoạch, nguồn tiếp nhận nước 

thải của cơ sở là hệ thống thu gom, thoát nước thải chung của khu vực có thay đổi từ 

đường số A6 (nay là đường số 1) sang đường A8 (đường số 8) của Khu dân cư đô thị 

mới Vĩnh Lộc, vẫn là hệ thống thu gom, thoát nước thải chung không làm thay đổi khả 

năng chịu tải của môi trường. 

Việc đánh giá khả năng tiếp nhận đã được Chủ cơ sở thực hiện trong hồ sơ ĐTM 

và đã được Sở Tài nguyên và Môi trường Tp. Hồ Chí Minh phê duyệt tại Quyết định số 

412/QĐ-TNMT-CCBVMT ngày 02/02/2016, do đó, theo quy định, Chủ cơ sở không 

phải thực hiện lại nội dung này. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

12 

 

CHƯƠNG 3.  

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Sơ đồ thu gom và tiêu thoát nước mưa. 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom và tiêu thoát nước mưa 

Trong Khu căn hộ Green Hills, sử dụng hình thức cống ngầm bê tông cốt thép 

D400, D600, D800 để tổ chức thoát nước mưa; cống thoát nước mưa được bố trí trong 

phần hành lang cho hạ tầng kỹ thuật, sau đó thoát vào hệ thống thoát nước chung của 

Khu dân cư đô thị mới Vĩnh Lộc, sau đó vào hệ thống cống chung của thành phố. 

Nước mưa từ trên mái sẽ được thu gom theo hệ thống ống đứng thoát nước mưa 

của từng nhà, chảy vào mạng lưới thoát nước mưa chung của Khu căn hộ Green Hills, 

sau đó thoát vào hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

Nước mưa từ hệ thống giao thông, sân bãi,… sẽ chảy vào mạng lưới thu gom và 

thoát nước mưa được bố trí xung quanh Khu căn hộ Green Hills, sau đó thoát vào hệ 

thống thoát nước chung của khu vực. 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa đã được xây lắp bao gồm: 

Nước mưa trên mái Nước mưa trên mặt đất 

Ống đứng thoát nước 

mưa của các khối nhà 

Mạng lưới thoát nước mưa chung 

của cơ sở 

Mạng lưới thoát nước 

mưa xung quanh 

Hệ thống thoát nước chung của thành phố 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

13 

Bảng 3.1. Hệ thống thu gom thoát nước mưa 

Stt Loại ống Đơn vị Khối lượng 
Đã hoàn thiện đến 

tháng 05/2022 

1 Cống BTCT D400 m 510 510 

2 Cống BTCT D600 m 230 230 

3 Hố ga cái 42 42 

Nguồn: Công ty TNHH IDE Việt Nam, năm 2022. 

- Cấu tạo hố ga: Thân móng hố thu bằng bê tông M200 đá 1x2, đệm móng bằng bê 

tông M150 đá 4x6 dày 10cm; Lưới chắn rác bằng gang KT 50x50 cm, có 4 bu lông 14. 

- Cống ngang qua đường: Ống cống BTCT ly tâm 400 bằng BTCT M300 đá 1x2. 

Gối cống bằng bê tông mác 200 đá 1x2. Đệm cát sạn đầm chặt dày 10cm.  

- Cống dọc: Ống cống BTCT ly tâm 600, bằng BTCT M300 đá 1x2. 

  

Hình 3.2. Một số hệ thống mương, cống thoát nước mưa của cơ sở 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

14 

 
 

Hình 3.3. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải 

Nước thải sinh hoạt từ các căn hộ được xử lý sơ bộ bằng các Bể tự hoại và đấu 

nối vào cống thu gom nước thải BTCT D300 chảy về Hệ thống xử lý nước thải, công 

suất 1.400 m3/ngày.đêm. 

Bảng 3.2. Thống kê đường ống mạng lưới thu gom nước thải sinh hoạt  

Stt Loại ống Đơn vị 
Khối lượng 

toàn cơ sở 

Đã hoàn thiện đến tháng 

05/2022 

1 Cống BTLT D300 m 568 568 

2 Hố ga cái 27 27 

3 
Hệ thống xử lý nước 

thải 
trạm 1 

Đã xây dựng trạm XLNT công 

suất 1.400 m3/ngày đêm. 

Nguồn: Công ty TNHH IDE Việt Nam, năm 2022. 

Nước thải sau xử lý được bơm qua mương quan trắc nước thải tự động liên tục, 

sau đó, theo đường ống BTCT D400, dẫn đến hố ga nước thải và đấu nối vào cống thoát 

nước của Khu căn hộ trên đường số 8 (đường A8 cũ). 

*. Vị trí xả nước thải: 

Vị trí điểm xả nước thải tại cống thoát nước thải chung có tọa độ X= 1194876,6; 

Y= 592176,5; với phương thức nước thải tự chảy. 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 105o45 múi chiếu 6o) 

Vị trí xả nước thải tại vị trí cống thoát nước chung trên đường số A8 (nay là 

đường số 8), thuộc địa phận Khu dân cư đô thị mới Vĩnh Lộc, phường Bình Hưng Hòa 

B, quận Bình Tân, Tp. Hồ Chí Minh. 

Nước thải từ các WC 

(bồn cầu, bồn tiểu) của 

các Tháp 

Nước thải từ khu vực 

bếp 

Bể tách dầu mỡ Bể tự hoại 

Hệ thống XLNT sinh hoạt,  

công suất 1.400 m3/ngày.đêm 

Cống thoát nước chung của KDC trên đường số 8 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

15 

  

Hình 3.4. Đường ống sau xử lý và cống thoát nước thải cuối cùng ra đường số 8 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Xử lý sơ bộ nước thải tại nguồn 

Nước thải từ bồn cầu (nước thải đen từ các WC) được thu gom theo đường ống 

riêng về bể tự hoại (với thể tích từ 24-32 m3) để xử lý sơ bộ trước khi chảy về hệ thống 

xử lý nước thải. 

Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt qua bể tự hoại: Để đảm bảo nồng độ và hàm 

lượng các chỉ tiêu đầu vào hệ thống xử lý nước thải, nước thải sinh hoạt của căn hộ sẽ 

được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, trước khi thu gom về bể tách dầu của Hệ thống XLNT. 

 
Mặt bằng bể tự hoại 32 m3  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

16 

 
Mặt cắt bể tự hoại 32 m3  

 
Mặt bằng bể tự hoại 24 m3  

 
Mặt cắt bể tự hoại 24 m3  

Hình 3.5. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn xử lý nước thải sinh hoạt 

Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại là lắng phân hủy cặn, thời gian lưu nước 

trong bể khoảng 20 ngày thì 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ 

lại trong đáy bể từ 6 – 8 tháng, dưới ảnh hưởng của vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị 

phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo ra các chất vô cơ hòa 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

17 

tan. Nước thải ở trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới 

chuyển qua ngăn lọc, sau đó vào hệ thống XLNT. 

Lượng bùn dư sau khi đầy đến 75% hố thu, sẽ được thuê xe hút chuyên dùng 

(loại xe hút hầm cầu) đến hút và đem đi xử lý. Trong mỗi bể tự hoại đều có ống thông 

hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kị khí và để thông các ống 

đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, 

quản lý dễ dàng và có hiệu quả xử lý tương đối cao. 

Hiện tại, tổng thể tích bể tự hoại của cơ sở là 758m3, gồm 22 bể gồm: 

- 11 bể kiểu bể tự hoại thể tích 40 m3. 

- 4 bể kiểu bể tự hoại thể tích 32 m3. 

- 6 bể kiểu bể tự hoại thể tích 24 m3. 

- 1 bể kiểu bể tự hoại thể tích 6 m3. 

3.1.3.2. Công trình xử lý nước thải tập trung đã xây dựng 

Hiện tại, Chủ đầu tư đã hoàn thành Hệ thống xử lý nước thải, công suất  

1.400 m3/ngày.đêm xử lý nước thải cho toàn bộ cơ sở. 

(1) Thông tin về đơn vị thiết kế, thi công Hệ thống xử lý nước thải: 

- Đơn vị thiết kế, thi công: Công ty TNHH Công Nghệ Sạch 

+ Địa chỉ văn phòng: 142-144, đường Trần Lựu, phường An Phú, Tp. Thủ Đức, 

Tp. Hồ Chí Minh; 

+ Điện thoại: 028.62945723    Fax: 028.62944866 

+ Email: info@cleantech.com.vn. 

(2) Thông tin về đơn vị Tư vấn giám sát Hệ thống xử lý nước thải: 

- Đơn vị Tư vấn giám sát: Chi nhánh tư vấn giám sát và quản lý dự án VNCC - 

Tổng Công ty Tư vấn Xây dựng Việt Nam 

+ Địa chỉ văn phòng: 243 Đê La Thành, phường Láng Thượng, quận Đống Đa, 

thành phố Hà Nội; 

+ Điện thoại: 024.37667481 

(3) Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

Sơ đồ công nghệ của Hệ thống xử lý nước thải của toàn cơ sở như hình 3.6. 

mailto:info@cleantech.com.vn


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

18 

 

Hình 3.6. Sơ đồ công nghệ trạm xử lý nước thải sinh hoạt 

(4) Thuyết minh quy trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải của cơ sở bao gồm: nước thải đen (Nước từ bồn cầu, bồn tiểu), nước 

thải xám (Nước từ lavabo, thoát sàn) và nước từ nhà bếp. 

Nước thải đen được cho qua bể tự hoại 03 ngăn trước khi qua bể điều hòa. Nước 

thải xám vào ngăn thứ 3 của bể tự hoại trước khi vào bể điều hòa. Còn nước từ nhà bếp 

có chứa dầu mỡ thì hệ thống hiện hữu không đề cập đến. 

➢ Bể thu gom - TK01 

Nước thải phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của cơ sở sẽ theo mạng lưới thu 

gom dẫn về hệ thống xử lý. Trước khi vào bể thu gom, nước thải dẫn qua thiết bị tách 

rác thô để loại bỏ các loại rác có kích thước lớn như (≥ 20mm), các loại rác này được 

giữ lại bởi các lưới chắn rác thô, nhờ vậy mà tránh được tình trạng tắt bơm, đường ống 

hoặc kênh dẫn, sau đó tập trung về bể thu gom. Nước thải từ bể thu gom được bơm lên 

bể tách mỡ. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

19 

➢ Bể tách mỡ - TK02 

Nước thải từ bể  thu gom bơm qua bể tách dầu, dầu mỡ có tỉ trọng nhẹ nổi lên 

trên mặt và được thu về thùng thu dầu mỡ định kì bằng thủ công. Phần nước sau khi 

tách dầu dẫn qua bể điều hòa. 

➢ Bể điều hòa - TK03 

Bể điều hòa được thiết kế nhằm cân bằng lưu lượng cũng như nồng độ các chất ô 

nhiễm có trong nước thải. Bể điều hòa được cấp khí khuấy trộn thông qua hệ thống máy 

thổi khí, ống và đĩa phân phối khí. Việc cấp khí giúp nước thải được khuấy trộn đều, 

làm ổn định nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải giúp hệ thống xử lý phía sau 

vận hành ổn định mà không cần phải điều chỉnh nhiều. 

➢ Xử ký sinh học: Bể thiếu khí – TK04 kết hợp sinh học MBBR – TK05 

Trong cơ sở này, Bể Anoxic được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa 

nitrate thành nitơ tự do. Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ Bể 

lắng và lượng nước thải từ Bể MBBR (đặt sau Bể Anoxic). Nước thải sau khi khử nitơ 

sẽ tiếp tục tự chảy vào Bể MBBR kết hợp nitrate hóa.  

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là (1) thời gian lưu nước 

của Bể Anoxic; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ Bể 

MBBR và Bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; (5) phần nồng độ chất 

hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ chất 

hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử nitơ. Nghiên 

cứu cho thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học 

(bCOD) nhưng khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD). 

Trường hợp nào có rbCOD càng cao, tốc độ khử nitơ càng cao. 

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

 Đồng hóa (assimilatory): NH3→ NO3
-, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là dạng 

nitơ duy nhất tồn tại trong môi trường  

 Dị hóa (dissimilatory) → quá trình khử nitrate trong nước thải. 

+ Quá trình đồng hóa: 3NO3
- + 14CH3OH + CO2 + 3H+→ 3C5H7O2N + H2O 

+ Quá trình dị hóa: 

 Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH → 6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

 Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH → 3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

    6NO3
- + 5CH3OH → 5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

+ Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+→ 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể Anoxic được khuấy trộn bằng Máy khuấy chìm MX04-A/B nhằm giữ bùn ở 

trạng thái lơ lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn 

không được cung cấp oxi cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh vật khử nitrate. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

20 

Bể MBBR – TK05 là bể xử lý sinh học bằng màng vi sinh dính bám trên các giá 

thể lơ lửng biochip. Đây là một giá thể tương đối mỏng và diện tích tiếp xúc lớn cung 

cấp một không gian đủ lớn trong đó các vi sinh có thể hình thành và phát triển trong các 

lỗ được bảo vệ, nhưng tại cùng một thời điểm vẫn duy trì được sự tiếp xúc thường 

xuyên với nước thải. Do đó, các vi sinh có thể được cung cấp chất dinh dưỡng một cách 

tối ưu và các sản phẩm trao đổi chất được vận chuyển đi một cách hiệu quả. Vi sinh 

dính bám trên giá thể có chức năng xử lý hoàn thiện các hợp chất hữu cơ trong nước 

thải.  

Các giá thể này có thể ở dạng dĩa tròn. Lớp vật liệu này có diện tích tiếp xúc lớn 

giữ vai trò là giá thể để các vi sinh vật xử lý nước sinh sống. Trong điều kiện thổi khí 

liên tục, các giá thể lơ lửng và chuyển động trong nước thải. Các màng vi sinh được 

hình thành trên bề mặt giá thể có 3 lớp khác nhau. Lớp trong cùng là màng vi sinh kỵ 

khí, lớp giữa là lớp màng vi sinh thiếu khí và lớp ngoài cùng là lớp màng vi sinh hiếu 

khí. Nhờ quá trình hình thành các lớp vi sinh khác nhau mà bể MBBR có hiệu quả xử lý 

nitơ, phốt pho và BOD cao hơn rất nhiều so với bể bùn hoạt tính thông thường. 

Máy thổi khí AB01-A/B được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho vi sinh 

vật hiếu khí hoạt động.cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động. Đối với quần thể vi 

sinh vật tự dưỡng hiếu khí, trong điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật này sẽ 

phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như 

CO2 và H2O theo 3 giai đoạn: 

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2                        CO2 + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2                       Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2                                       5CO2 + 2H2O + NH3  H 

Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxi hóa các chất hữu cơ 

trong nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp phospho và 

nitơ nhằm tổng hợp, duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi chất 

của chúng. 

Đây là giai đoạn mang tính ưu tiên hơn so với giai đoạn nitrate hóa của nhóm vi 

sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Do vậy giai đoạn xử lý các chất hữu cơ sẽ được 

ưu tiên xảy ra trước bởi nhóm vi sinh vật tự dưỡng. Tuy nhiên lượng chất hữu cơ không 

phải được xử lý triệt để mà còn một lương dư cho nhóm vi sinh nitrate hóa sử dụng để 

chuyển hóa nitrate. Dưới tác dụng của Nitrosomonas và Nitrobacter, quá trình nitrate 

hóa xảy ra theo các phương trình phản ứng sau đây: 

Nitrosomonas: 

NH3 + 3/2O2→ NO2
- + H+ + H2O + sinh khối 

Enzyme 

Enzyme 

Enzyme 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

21 

Nitrobacter: 

NO2
- + ½O2 → NO3

- + sinh khối 

Trong bể bùn hoạt tính hiếu khí với vi sinh vật sinh trưởng dạng lơ lửng kết hợp 

nitrate hóa, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong điều kiện sục 

khí liên tục. Việc sục khí nhằm đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ lượng oxy một cách 

liên tục và duy trì bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng. Nồng độ oxy hòa tan trong nước ra 

khỏi Bể lắng không được nhỏ hơn 2 mg/L. Tốc độ sử dụng oxy hòa tan trong Bể 

Aerotank phụ thuộc vào: 

- Tỷ số giữa lượng thức ăn (chất 

hữu cơ có trong nước thải) và lượng vi 

sinh vật: tỷ lệ F/M; 

- Nhiệt độ; 

- Tốc độ sinh trưởng và hoạt độ 

sinh lý của vi sinh vật; 

- pH và độ kiềm. 

- Nồng độ sản phẩm độc tích tụ trong 

quá trình trao đổi chất; 

- Lượng các chất cấu tạo tế bào; 

- Hàm lượng oxy hòa tan; 

- NH4
+ và NO2

-; 

- BOD5/TKN; 

Để thiết kế và vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí một cách hiệu quả cần 

phải hiểu rõ vai trò quan trọng của quần thể vi sinh vật. Các vi sinh vật này sẽ phân hủy 

các chất hữu cơ có trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa thành tế bào mới, 

chỉ một phần chất hữu cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, H2O, NO3
-, SO4

2-,… Một 

cách tổng quát, vi sinh vật tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm Pseudomonas, 

Zoogloea, Achromobacter, Flacobacterium, Nocardia, Bdellovibrio, Mycobacterium, và 

hai loại vi khuẩn nitrate hóa Nitrosomonas và Nitrobacter. Thêm vào đó, nhiều loại vi 

khuẩn dạng sợi như Sphaerotilus, Beggiatoa, Thiothrix, Lecicothrix, và Geotrichum 

cũng tồn tại.  

Yêu cầu chung khi vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí là nước thải đưa vào 

hệ thống cần có hàm lượng SS không vượt quá 150 mg/L, hàm lượng sản phẩm dầu mỡ 

không quá 25 mg/L, pH = 6,5 – 8,5, nhiệt độ 60C < t0C < 370C. 

Nước thải sau khi ra khỏi MBBR, một phần nước thải sẽ được Bơm chìm  

WP05-A/B bơm tuần hoàn về Bể Anoxic để thực hiện quá trình khử Nitrate. 

➢ Bể lắng - TK06 

Nước thải sau khi ra khỏi Bể MBBR sẽ chảy tràn qua Bể lắng TK06. Tại đây, xảy 

ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này chủ yếu là 

vi sinh vật trôi ra từ Bể MBBR. Một phần bùn sau lắng được dẫn về ngăn thu bùn. 

Trong ngăn thu bùn có đặt bơm bùn SP06-A/B bơm tuần hoàn bùn về Bể Anoxic để duy 

trì nồng độ bùn trong bể. Phần bùn dư còn lại được bơm vào Bể chứa bùn TK09. Phần 

nước tách pha từ bể chứa bùn sẽ được dẫn về Bể thu gom để được tiếp tục xử lý, nước 

trong sau khi lắng theo máng thu qua bể khử trùng. 

➢ Bể khử trùng - TK07 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

22 

Nước sau khi qua bể lắng sẽ được chuyển tới bể khử trùng. Tại đây hóa chất khử 

trùng được bơm định lượng với nồng độ và lưu lượng ổn định vào bể để xử lý triệt để 

các vi trùng gây bệnh như E.Coli, Coliform,…. Nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn Cột B, 

QCVN 14:2008/BTNMT và được đưa qua mương quan trắc. 

➢  Bể lấy mẫu - TK08 

Theo yêu cầu tại Điều 97 của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP của Chính phủ có 

hiệu lực từ ngày 10/01/2022 quy định về việc xây dựng trạm quan trắc chất lượng nước 

thải sau khi xử lý cho các trạm xử lý có công suất từ 1.000 m3/ngày trở lên và nằm ngoài 

khu công nghiệp. Do vậy, trong hệ thống xử lý nước thải này đã lắp đặt hệ thống quan 

trắc chất lượng nước thải đầu ra bao gồm các chỉ tiêu: COD, TSS, pH, nhiệt độ, lưu 

lượng và amoni. 

Nước thải từ bể khử trùng của trạm xử lý sẽ đi qua mương đo lưu lượng để quan 

trắc lưu lượng xử lý trong 01 ngày và tại mương đo lưu lượng có lắp đặt bơm lấy mẫu 

đưa về bồn chứa mẫu có chứa các đầu dò để kiểm tra các chỉ tiêu: COD, TSS, pH, nhiệt 

độ, amoni. Các chỉ tiêu quan trắc sẽ được truyền về Sở Tài nguyên và Môi trường 

Tp.Hồ Chí Minh để giám sát liên tục, nước đạt chuẩn sẽ được đưa ra nguồn tiếp nhận, 

trường hợp có 01 chỉ tiêu quan trắc không đạt thì hệ thống sẽ báo động để nhân viên vận 

hành biết để tiến hành kiểm tra, khắc phục. 

➢ Bể chứa bùn – TK09 

Quá trình xử lý sinh học hiếu khí sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn vi sinh trong 

Bể sinh học. Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển sẽ giảm 

khả năng xử lý chất ô nhiễm trong nước thải và chết đi. Lượng bùn này còn gọi là bùn 

dư và được đưa về Bể chứa bùn. Một phần bùn sẽ được bơm tuần hoàn về Bể Anoxic. 

Phần còn lại được bơm về Bể chứa bùn để giảm độ ẩm vì bùn vừa bơm từ Bể lắng 

thường chứa độ ẩm khá lớn. Bùn sau khi về Bể chứa bùn sẽ được hút định kỳ và mang 

đi xử lý theo quy định. 

(5) Các hạng mục công trình trạm XLNT được xây dựng: 

Bảng 3.3. Danh mục các bể của hệ thống XLNT công suất 1.400 m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật 

Thương 

hiệu - 

Xuất xứ 

ĐVT SL 

1 
Bể thu gom - 

TK01 

- Kích thước: L x B x H(m) = 3,5 

x 3,3 x 5,0 (m) 

- Vật liệu: BTCT M250 

Việt Nam Bể 1 

2 
Bể tách dầu 

mỡ- TK02 

- Kích thước: L x B x H(m) = 

10,2 x 1,3 x 5,0 (m) 

- Vật liệu: BTCT M250 

Việt Nam Bể 1 

3 
Bể điều hòa - 

TK03 

- Kích thước: L x B x H(m) = 

10,5 x 10,2 x 5,0 (m) 

- Vật liệu: BTCT M250 

Việt Nam Bể 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

23 

STT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật 

Thương 

hiệu - 

Xuất xứ 

ĐVT SL 

4 
Bể  anoxic - 

TK04 

- Kích thước: L x B x H(m) = 5,0 

x 9,0 x 5,0 (m) 

- Vật liệu: BTCT M250 

Việt Nam Bể 1 

5 
Bể MBBR -

TK05 

- Kích thước: L x B x H(m) = 

12,3 x 9,0 x 5,0 (m) 

- Vật liệu: BTCT M250 

Việt Nam Bể 1 

6 Bể lắng -TK06 

- Kích thước: L x B x H(m) = 9,0 

x 9,0 x 5,0 (m) 

- Vật liệu: BTCT M250 

Việt Nam Bể 1 

7 
Bể khử trùng -

TK07 

- Kích thước: L x B x H(m) = 9,0 

x 0,9 x 5,0 (m) 

- Vật liệu: BTCT M250 

Việt Nam Bể 1 

8 
Mương đo lưu 

lượng -TK08 

- Kích thước: L x B x H(m) = 3,6 

x 0,6 x 1,2 (m) 

- Vật liệu: BTCT M200 

Việt Nam Cái 1 

9 
Bể chứa bùn -

TK09 

- Kích thước: L x B x H(m) = 5,4 

x 3,5 x 5,0 (m) 

- Vật liệu: BTCT M250 

Việt Nam Bể 1 

10 

Phòng vận hành 

trạm XLNT - 

N01/02 

- Kích thước: L x W = 10,7(m) x 

4,5(m) 

- Vật liệu: tường gạch, mái 

tole/ngói 

Việt Nam Cái 1 

 

Bảng 3.4. Tổng hợp một số hình ảnh thực tế các cụm bể xử lý 

STT Tên bể Hình ảnh thực tế 

1 

Bể gom TK01 

Bể chứa bùn 

TK09 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

24 

 

STT Tên bể Hình ảnh thực tế 

2 

Bể tách dầu 

TK02 

Bể lắng sinh 

học TK06 

 

3 
Bể điều hòa 

TK03 

 

4 
Bể Anoxic 

TK04 

5 
Bể MBBA 

TK05 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

25 

 

STT Tên bể Hình ảnh thực tế 

6 
Bể khử trùng 

TK07 

 

Bảng 3.5. Tổng hợp một số hình ảnh thực tế về các nhà chức năng 

STT 
Tên nhà 

chức năng 
Hình ảnh thực tế 

1 
Phòng điều 

khiển 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

26 

 

STT 
Tên nhà 

chức năng 
Hình ảnh thực tế 

2 Tủ điện 

 

3 Tủ thu mẫu 

 

Chi tiết về quy trình vận hành trạm xử lý nước thải được thể hiện trong Hướng 

dẫn vận hành đính kèm tại Phụ lục. 

(6) Danh mục máy móc thiết bị của Trạm XLNT 

Bảng 3.6. Danh mục máy móc thiết bị của HTXLNT công suất 1.400 m3/ngày.đêm 

TT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật 

Xuất 

xứ/Tình 

trạng 

ĐVT SL 

Bể thu gom-TK01       

1 

Thiết bị 

lượt rác  - 

SC01 

- Loại rổ, mắt lưới: 6 - 10 mm 

- Kích thước: 600 x 600 x 600 (mm) 

- Vật liệu: Inox 304 

Cleantech 

Việt Nam 

Mới 100% 

cái 1 

2 

Bơm chìm 

nước thải - 

WP01A/B 

Model: EF75T 

- Q = 78m3/h, H = 8m 

- Cấp bảo vệ: IP68, class F 

Evergush – 

Taiwan 

Mới 100% 

cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

27 

TT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật 

Xuất 

xứ/Tình 

trạng 

ĐVT SL 

- Động cơ: 5.5 kW, 3 pha, 380 V, 50 Hz 

- Vật liệu: thân, cánh gang, trục 

SUS304 

- Bộ khớp nối tự động: gang 

3 
Phụ kiện 

lắp bơm 

Gồm có: 

- Thanh trượt: Dạng ống, SUS 304 

- Xích kéo: SUS 304 

Cleantech 

Việt Nam 

Mới 100% 

bộ 2 

4 
Thiết bị dò 

mức nước 
Kiểu: phao quả (3 mức) 

Fenetek 

Đài Loan 

Mới 100% 

bộ 3 

Bể điều hòa - TK03       

1 

Bơm chìm 

nước thải - 

WP03A/B 

Model: EF75T 

- Q = 60m3/h, H = 12.5m 

- Cấp bảo vệ: IP68, class F 

- Động cơ: 5.5 kW, 3 pha, 380 V, 50 Hz 

- Vật liệu: thân, cánh gang, trục 

SUS304 

- Bộ khớp nối tự động: gang 

Evergush – 

Taiwan 

Mới 100% 

cái 2 

2 
Phụ kiện 

lắp bơm 

Gồm có:  

- Thanh trượt: Dạng ống, SUS 304 

- Xích kéo: SUS 304 

Cleantech 

Việt Nam 

Mới 100% 

bộ 2 

3 
Thiết bị dò 

mức nước 
Kiểu: phao quả (2 mức) 

Fenetek 

Đài Loan 

Mới 100% 

bộ 2 

4 
Đĩa phân 

phối khí thô 

- Loại: Diffusur dạng đĩa thô 5inch 

- Vật liệu: EPDM 

Rehau – 

Germany 

Mới 100% 

cái 63 

Bể Anoxic - TK04       

1 

Máy khuấy 

chìm- 

MX04A/B 

 Model: EFM – 20T 

- Lưu lượng: 270 m3/h 

- Cấp bảo vệ: IP68 

- Công suất: 1,5 kW, 380 V, 3 pha, 50 Hz 

Evergush – 

Đài Loan 

Mới 100% 

cái 2 

2 

Phụ kiện 

lắp máy 

khuấy chìm 

Vật liệu: hộp vuông và xích kéo inox 

SUS304 

Cleantech 

Việt Nam 

Mới 100% 

bộ 2 

Bể MBBR - TK05       

1 

Máy thổi 

khí - 

AB01A/B 

- Model: G125 

Thông số kỹ thuật 

 - Nguồn điện: 380V/50Hz 

 - Lưu lượng :18.63m3/phút  

 - Tốc độ vòng: 1350vòng/phút 

Greatech – 

Đài Loan 

Mới 100% 

cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

28 

TT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật 

Xuất 

xứ/Tình 

trạng 

ĐVT SL 

- Cột áp : 6m 

Cung cấp bao gồm: 01 bộ gồm đầu thổi khí, 

Inlet Silencer, Check valve, safety valve 

-Bộ chân đế, Pully, V – belt, belt cover, 

đồng hồ do  

Phần tùy chọn thêm:  

- Motor: Elektrim - Singapore: 

30kW/380V 

2 

Áo giảm âm 

cho máy 

thổi khí 

- Dạng: hộp cách âm 

- Vật liệu: cách âm chuyên dụng 

Cleantech 

Việt Nam 

Mới 100% 

bộ 2 

3 

Đĩa phân 

phối khí 

tinh 

- Kiểu: đĩa tinh 

- Lưu lượng thiết kế: 1 –7 m3/h 

- Lưu lượng max: 14 m3/h 

- Đường kính : 9 inch 

- Đầu nối: ren 27 mm 

- Vật liệu: Màng EPDM 

Rehau – 

Đức 

Mới 100% 

cái 115 

4 
Giá thể 

MBBR 

- Kích thước: DxH=25x10 mm 

- Nhiệt độ làm việc:5 - 45độC  

- Bề mặt riêng: ≥ 650 - 750 m2/m3. 

- Vật liệu chế tạo: Nhựa HDPE 

Việt Nam m3 12 

5 
Lưới chặn 

giá thể 
- Vật liệu: SUS304 

Cleantech 

Việt Nam 

Mới 100% 

hệ 

thống 
2 

6 

Bơm chìm 

nước thải 

tuần hoàn - 

WP05A/B 

Model: EF75T 

- Q = 60m3/h, H = 12.5m 

- Cấp bảo vệ: IP68, class F 

- Động cơ: 5.5 kW, 3 pha, 380 V, 50 Hz 

- Vật liệu: thân, cánh gang, trục SUS304 

- Bộ khớp nối tự động: gang 

Evergush – 

Đài Loan 

Mới 100% 

cái 2 

7 
Phụ kiện 

lắp bơm 

Gồm có:  

- Thanh trượt: Dạng ống, SUS 304 

- Xích kéo: SUS 304 

Cleantech 

Việt Nam 

Mới 100% 

bộ 2 

Bể lắng sinh học - TK06       

1 

Mô tơ giảm 

tốc gạt bùn 

bể lắng - 

SS06 

- Model: CVVM05-6195TA-43129 

- Kiểu: lắp mặt bích 

- Vòng quay: 0.035 vòng/phút 

- Điện áp; 0.4kw/380V/3pha 

- Cấp bảo vệ: IP55, class F 

Sumitomo 

– 

Singapore 

Mới 100% 

bộ 1 

2 

Thanh gạt 

bùn bể lắng 

bùn sinh học 

- Thanh gạt: SUS 304 

- Thanh giằng 

- Ổ bi và các phụ kiện đồng bộ 

Việt Nam 

Mới 100% 
bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

29 

TT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật 

Xuất 

xứ/Tình 

trạng 

ĐVT SL 

3 

Ống trung 

tâm bể lắng 

bùn sinh học 

và hệ đỡ 

- Vật liệu: SUS 304 
Việt Nam 

Mới 100% 

hệ 

thống 
1 

4 

Máng răng 

cưa thu 

nước và tắc 

kê cố định  

- Vật liệu: SUS 304 
Việt Nam 

Mới 100% 

hệ 

thống 
1 

5 
Tấm chắn 

bọt và giá đỡ 
- Vật liệu: SUS 304 

Việt Nam 

Mới 100% 

hệ 

thống 
1 

6 

Bơm bùn 

bể lắng - 

SP06A/B 

Model: EF-20T 

- Q = 20m3/h, H = 10m 

- Cấp bảo vệ: IP68, calss F 

- Động cơ: 1.5 kW, 3 pha, 380V, 50 Hz 

- Vật liệu: thân, cánh gang, trục SUS304 

- Bao gồm khớp nối tự động: gang 

Evergush – 

Đài Loan 

Mới 100% 

bộ 2 

7 
Phụ kiện 

lắp bơm 

Gồm có:  

 - Thanh trượt: Dạng ống, SUS 304 

 - Xích kéo: SUS 304 

Cleantech 

Việt Nam 

Mới 100% 

bộ 2 

Bể khử trùng -TK07       

1 

Bồn chứa 

hóa chất  

NaOCl-

CT01 

- Kiểu: loại đứng 

- Dung tích: V = 1000lít 

- Vật liệu: nhựa 

Việt Nam 

Mới 100% 
cái 1 

2 

Bơm định 

lượng  

NaOCl- 

DP01A/B 

Model: C-6250P 

- Kiểu: bơm định lượng  

- Q = 50L/H, 0.7bar 

- Điện áp 0.045 kW, 220 V, 50Hz 

- Vật liệu: Thân: PP, Màng: Teflon 

Bluewhite  

 Mỹ 

Mới 100% 

cái 2 

3 

Bộ giá đỡ 

bơm định 

lượng 

- Vật liệu: Inox SUS 304 

Cleantech 

Việt Nam 

Mới 100% 

bộ 1 

4 

Bơm chìm 

nước sau 

xử lý - 

WP07A/B 

Model: EF75T 

- Q = 60m3/h, H = 12.5m 

- Cấp bảo vệ: IP68, class F 

- Động cơ: 5.5 kW, 3 pha, 380 V, 50 Hz 

- Vật liệu: thân, cánh gang, trục 

SUS304 

-   Bộ khớp nối tự động: gang 

Evergush – 

Đài Loan 

Mới 100% 

cái 2 

5 
Phụ kiện 

lắp bơm 

Gồm có:  

 - Thanh trượt: Dạng ống, SUS 304 

 - Xích kéo: SUS 304 

Cleantech 

Việt Nam 

Mới 100% 

bộ 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

30 

TT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật 

Xuất 

xứ/Tình 

trạng 

ĐVT SL 

6 
Thiết bị dò 

mức nước 
Kiểu: phao quả (3 mức) 

Fenetek 

Đài Loan 

Mới 100% 

bộ 3 

Hệ thống điện điều khiển và hệ thống đường ống công nghệ     

1 

Hệ thống 

điện động 

lực và điện 

điều khiển 

- Vỏ tủ điện: Thép sơn tĩnh điện. 

- MCCB, MCB, Khởi động từ: LS - 

Korea 

- Cáp điện: Cadivi, LS, Taya 

- Ống luồn cáp: SP/Sino 

- Trunking: Sơn tĩnh điện  

- Vật tư phụ: Việt Nam 

Việt 

Nam/Hàn 

Quốc/Đài 

Loan… 

Mới 100% 

hệ 

thống 
1 

2 

Hệ thống 

đường ống 

công nghệ 

trong phạm 

vi hệ thống  

- Ống nước và bùn: uPVC - Tiền 

Phong/Bình Minh 

- Ống dẫn khí trên cạn: SUS304, SCH10, 

ống dẫn khí ngập trong nước: uPVC 

- Ống hút khí: uPVC 

- Ống hóa chất: uPVC 

Van và phụ kiện phù hợp với tiêu chuẩn 

của ống 

- Van 1 chiều, van cổng, co, tê và các 

phụ kiện phù hợp chủng loại ống 

Việt 

Nam/Đài 

[...]
xứ/Tình 

trạng 

ĐVT SL 

- Số lượng mẫu lấy: 24 chai/1,5l, có 

khay đựng, nắp chai 

- Nhiệt độ bảo quản mẫu: Theo tiêu 

chuẩn 

- Nhiệt độ buồng mẫu 4ºC - 20ºC, có 

thể điều chỉnh nhiệt độ. 

- Thể tích lấy mẫu: 20-350ml. 

Cổng RS485 kết nối với bộ đo đa chỉ 

tiêu SmartpH-06M 

- Nguồn 200-230VAC 

8 

Bộ truyền 

thông tín 

hiệu đến Sở 

TNMT 

(Chủ Đầu 

Tư cung 

cấp đường 

truyền cáp 

quang về 

Sở 

TN&MT) 

Bao gồm: 

- Thiết bị ghi nhận và truyền dữ liệu về 

- Trạm trung tâm/Sở TNMT 

- Model: SmartpH-Log 01 

- Hãng sản xuất: SmartpH – Việt Nam 

- Phần mềm thu thập và quản lý số liệu 

- Model: WMS-1 

- Bộ phụ kiện truyền dữ liệu không dây 

- Model SmartWS-01 

- Bộ phụ kiện Trạm chủ Gateway nhận 

tín hiệu 

- Model: SmartWC-01 

Việt Nam 

Mới 100% 

hệ 

thống 
1 

9 

Hệ thống 

camera 

giám sát 

trạm quan 

trắc 

- Camera giám sát hệ thống mương 

- Camera IP Trụ hô ̀ng ngoại 2MP 

chuẩn nén H.265+: HIKVISION 

- Camera IP Speed Dome hồng ngoại, 

2MP (quay quét), chuẩn nén  

- H264, có hỗ trợ H265+: HIKVISION  

- Đầu ghi hình camera IP 4 kênh: 

HIKVISION  

- Model: DS-7604NI-K1 

- Ô cứng HDD 8Tb: SEAGATE 

Hikvision 

+ Seagate 

Mới 100%  

hệ 

thống 
1 

10 

Bộ máy 

tính dùng 

cài đặt, ghi 

nhận dữ 

liệu 

- CPU: Intel Core i5 7400 3.50 GHz, 6MB 

- VGA: Intel HD Graphics 

- Bộ nhớ Ram: 4GB DDR4 2400MHz 

- Ổ cứng HDD 1 TB 

- Kèm chuột và bàn phím 

- Màn hình 19.5 inch LED 

Dell 

Mới 100% 
bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

34 

TT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật 

Xuất 

xứ/Tình 

trạng 

ĐVT SL 

11 
Bộ lưu điện 

UPS 

UPS HYUNDAI - UPS ONLINE - 1 

PHA - MODEL: HD-3KT  

- Công nghệ: sử dụng công nghệ chính 

là vi xử lý tín hiệu số DSP tiên tiến nhất 

của UPS online thông minh.  

- Công suất : 3KVA/ 2.4 KW  

- Điện áp đầu vào : 220/230 VAC ; Tần 

số: 40 - 70Hz, 50Hz/60Hz tự động  

- Điện áp đầu ra: 220/230 ±1% 

VAC;Tần số : 50Hz/60Hz ± 0.1%  

(Battery Mode), 46 - 54Hz (Main Mode).  

- Thời gian lưu điện: 10 phút cho 100% 

tải, 20 phút cho 50% tải.  

- Giao tiếp với máy tính qua RS232 

hoặc khe cắm thông minh 

Huyndai 

Hàn Quốc 

Mới 100% 

bộ 1 

12 
Hệ thống 

báo cháy  

Trung tâm báo cháy 4 Vùng  

Bao gồm : Bàn phím, Accu, Biến thế 

Đầu dò khói 12VDC 

Đầu dò nhiệt gia tăng 

Bộ quay số nt cảnh báo qua điện thoại 

Việt Nam 

Mới 100% 

hệ 

thống 
1 

Ghi chú: CO/CQ của hệ thống thiết bị chính nhập khẩu được đính kèm trong 

phần phụ lục. 
 

(7) Quy trình vận hành và chế độ vận hành 

1). Vận hành hệ thống không tải 

Vận hành hệ thống không tải là một trong những khâu không thể thiếu trong công 

tác khởi động hệ thống. Vận hành không tải nhằm mục đích kiểm tra toàn bộ hệ thống 

trước khi chính thức đi vào hoạt động. 

Quá trình vận hành không tải gồm có các bước cụ thể như sau: 

a. Kiểm tra tủ điện điều khiển 

- Đối với chế độ hoạt động bằng tay cần kiểm tra như sau: Đóng điện động lực 

của tất cả các thiết bị và điện điều khiển cho tủ điện. Chuyển công tắc lựa chọn sang chế 

độ MAN và kiểm tra hoạt động của từng máy. 

- Đối với chế độ hoạt động tự động cần kiểm tra: Ngắt hết điện động lực và chỉ 

duy trì điện điều khiển của tủ điện. Chuyển công tắc lựa chọn sang chế độ AUTO. Sử 

dụng tín hiệu giả bằng cách đóng ngắt công tắc phao để kiểm tra hoạt động của các bơm 

nước thải, bơm bùn, bơm nước dư. Riêng bơm nước thải, bơm bùn, bơm tuần hoàn và 

máy thổi khí cần phải kiểm tra về chu kỳ đổi máy theo đúng quy trình điều khiển. 

- Đối với khả năng bảo vệ thiết bị và báo sự cố cần thực hiện kiểm tra như sau: 

ngắt động lực và chỉ duy trì điện điều khiển, sử dụng tín hiệu giả (làm cho dòng định 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

35 

mức nhỏ hơn dòng làm việc hoặc gạt cho rơle nhảy trực tiếp) để kiểm tra ngắt mạch của 

contactor. 

b. Khởi động bể sinh học 

*. Khởi động cụm sinh học 

- Chọn bùn 

Việc lựa chọn bùn đúng chủng loại quyết định đến thời gian khởi động của của 

bể sinh học hiếu khí. Và hiệu quả xử lý chất hữu cơ của hệ sinh học. 

Các loại bùn dùng cho bể sinh học hiếu khí: 

+ Bùn từ hệ thống tương tự hệ thống hiện tại cần khởi động; 

+ Bùn từ các hệ thống xử lý nước thải khác; 

+ Bùn từ các bể tự hoại; 

+ Ngoài ra còn nhiều loại khác có thể sử dụng được nếu phù hợp điều kiện bùn 

cho vào bể hiếu khí. 

- Vận hành thích nghi 

Sau khi nạp bùn vi sinh vào bể sinh học, tiến hành bơm nước thải kết hợp nạp 

men vào bể. 

Nồng độ BOD đầu vào cụm hiếu khí 250 mg/l = 0.250 kg/m3. Hệ thống thiết kế 

với công suất Q = 1400 m3/ngày từ đó ta có lượng BOD đầu vào = 0,250 × 1400 =  

350 kg/ngày. Nước thải đầu vào là nước thải sinh hoạt nồng độ BOD trung bình nên khi 

khởi động ta có thể khởi động với 50% công suất của trạm, tương ứng 175 kg/ngày. 

- Tương ứng với lưu lượng 700 m3. 

Đồng thời tiến hành sục khí để vi sinh phát triển theo ta mong muốn, thời gian 

này có thể kéo dài từ 2 – 7 ngày đối với bể hiếu khí. Trong giai đoạn này điều kiện pH 

cũng rất quan trọng, luôn luôn duy trì pH trong khoảng 6,5 – 8,5. Sau khi ổn định tiến 

hành tăng tải trọng đến tải trọng thiết kế, thời gian có thể kéo dài 2 – 5 tuần. Trong giai 

đoạn đầu vận hành, khi bùn chuyển từ màu đen sang màu nâu vàng, bông cặn to và dễ 

lắng, là quá trình thích nghi và chuyển từ bùn kỵ khí sang bùn hiếu khí. pH cũng là chỉ 

tiêu được dùng để xác định nhanh và sơ bộ hiệu quả xử lý, pH tăng khi hiệu quả xử lý 

tăng, pH giảm khi hiệu quả xử lý giảm hoặc vi khuẩn đã tiêu thụ hết chất dinh dưỡng và 

chuyển qua chế độ hô hấp nội bào. 

2). Vận hành hệ thống trong điều kiện hoạt động bình thường 

a. Vận hành hệ thống ở chế độ MAN 

Điều khiển hệ thống chạy bằng tay (MAN): Muốn chạy máy nào ta chuyển công 

tắc sang vị trí MAN đèn màu xanh sáng thì máy chạy, chuyển qua chế độ OFF đèn màu 

đỏ sáng thì máy ngưng. 

b. Vận hành chế độ AUTO: (chế độ hoạt động thường trực của tủ điện) 

Điều khiển hệ thống chạy theo lập trình: ta nhấn nút Start thì hệ thống bắt đầu 

chạy theo chương trình đã lập trình sẵn và nhấn nút “Stop” sẽ dừng, để cho máy chạy ta 

chuyển các công tắc sang vị trí Auto. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

36 

c. Các thao tác sau giai đoạn vận hành ổn định 

Khi hệ thống đi vào giai đoạn vận hành ổn định, hàng ngày, người vận hành cần 

thực hiện các công việc sau: 

- Đối với bể sinh học thiếu khí: theo dõi thường xuyên chất lượng nước đầu vào 

nước thải đầu vào đầu ra. (pH, BOD, COD và một số các chỉ tiêu khác) để có điều chỉnh 

phù hợp. Duy trì DO trong khoảng 0.1 – 0.5 nhằm đảm bảo hiệu của của bể sinh học 

thiếu khí. 

- Đối với quá trình sinh học hiếu khí, sử dụng máy đo DO để kiểm tra hàm lượng 

oxy trong bể hiếu khí. Luôn duy trì DO ở mức ≥ 2 mg/L. Việc làm này có tác dụng 

ngoài việc cung cấp đủ lượng oxy cho vi sinh vật một cách kịp thời (bằng cách mở hoặc 

giảm các van trên đường ống cấp khí). Ngoài ra, người công nhân vận hành cần thường 

xuyên lấy mẫu bùn và nước thải tại bể hiếu khí bằng ống đong để có thể xác định được 

chất lượng bông bùn, cũng như thể tích bùn trong bể để kịp thời thực hiện quá trình xả 

bớt bùn dư hoặc giảm lượng bùn dư đang xả. Quá trình thực hiện này chỉ giúp người 

công nhân vận hành nhận định nhanh được chất lượng bông bùn trong nước thải. Để xác 

định được chính xác nồng độ vi sinh trong bể nên tiến hành lấy mẫu để test nồng độ 

MLVSS trong bể. Đối với hệ thống nước thải sinh hoạt có thể giữ bùn sau khi lắng 30 

phút từ 5-10%. 

 

- Đối với các thiết bị cơ khí: thường xuyên kiểm tra tình trạng máy khi hoạt động 

như: Thăm nhớt và phát hiện ra những tiếng kêu lạ (đối với máy thổi khí, bơm lọc, 

motor khuấy trộn…). Kiểm tra dòng làm việc của tất cả các máy. 

- Kiểm tra mức độ phân tán khí đồng đều của dàn phân phối khí. Nếu thấy khí sụt 

không đồng đều cần phải điều chỉnh – đóng hoặc mở lại các van hoặc xả cặn trên đường 

ống dẫn. 

- Lấy mẫu phân tích các chỉ tiêu định kỳ. 

- Viết báo cáo theo dõi về tình trạng hoạt động của máy hàng ngày trong hệ thống. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

37 

- Kiểm tra chất lượng bùn. 

- Luôn duy trì mức độ dinh dưỡng trong bể theo tỷ lệ BOD:N:P = 100:5:1 (đối 

với quá trình xử lý hiếu khí). 

Chú ý: Trường hợp vì lý do nào đó cần phải tạm ngưng vận hành hệ thống (mất 

điện, nghỉ đêm, sứ cố kỹ thuật,…) thực hiện các thao tác sau: 

+ Tắt các máy bơm hóa chất và đóng các van dẫn hóa chất; 

+ Tắt các máy bơm nước thải; 

+ Tắt máy thổi khí; 

+ Tắt CP nguồn điện khẩn bằng cách nhấn Trip; 

+ Kiểm tra hệ thống điện điều khiển. 

3). Thao tác vận hành từng hạng mục khi trạm xử lý đi vào hoạt động. 

Khi trạm xử lý nước thải đi vào hoạt động, thì việc duy trì sự ổn định của hệ 

thống là một công tác quan trọng mà người công nhân vận hành cần đảm bảo. Do đó, để 

tránh việc xảy ra sự cố cho trạm xử lý (nguyên nhân chủ quan do công tác vận hành) thì 

việc người công nhân vận hành cần phải có những thao tác vận hành theo quy trình và 

thường xuyên kiểm tra việc vận hành của hệ thống qua từng hạng mục công trình. Các 

thao tác sẽ được liệt kê ứng với công nghệ dưới đây. 

Bảng 3.7. Các thao tác vận hành từng hạng mục công trình trong TXLNT 

STT 
Hạng mục 

công trình 
Các công việc của nhân viên vận hành Ghi chú 

1 Bể thu gom 

- Thường xuyên hằng ngày hoặc khi bị nghẹt rác, kiểm 

tra sọt rác vệ sinh định kỳ 2 lần/tuần; 

- Vận hành bơm chìm nước thải thu gom 24/24; 

- Vệ sinh lấy rác trong bơm chìm khi bị nghẹt; 

 

2 Bể tách mỡ 
Hút mỡ định kỳ theo tần suất 6 tháng/lần hoặc phụ 

thuộc vào lượng mỡ tại hệ thống sẽ cho hút định kỳ; 
 

3 Bể điều hòa 

- Vận hành máy thổi khí để khuấy trộn đều nước thải; 

- Kiểm tra pH của nước thải đầu vào, định kỳ 2 

lần/ngày; 

- Vận hành bơm chìm bơm nước thải điều hòa 24/24; 

- Vệ sinh, lấy rác trong các bơm chìm khi bị nghẹt rác 

 

4 Bể Anoxic 

- Kiểm tra pH (6,5 ≤ pH ≤ 8,5), tải trọng bể Anoxic 

định kỳ hoặc khi có thay đổi thành phần nước thải; 

- Duy trì DO trong bể trong khoảng 0,1 – 0,5 mg/L. 

- Vận hành bơm tuần hoàn từ bể Aerotank về bể thiếu 

khí liên tục nhằm ổn định DO và khử nitrate. 

 

5 Bể MBBR 
- Kiểm tra pH đầu vào bể MBBR (6,5 – 8,5). 

- Theo dõi chất lượng nước đầu vào. 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

38 

- Duy trì DO trong bể MBBR luôn > 2 mg/L. 

6 Bể Aerotank 

- Kiểm tra pH tại bể Aerotank; 

- Bơm bùn tuần hoàn từ bể Aerotank về Anoxic 24/24; 

- Kiểm tra DO trong bể Aerotank (DO ≥ 2 mg/L) 

- Kiểm tra lượng bùn sinh học trong bể Aerotank bằng 

ống đong, duy trì trong khoảng từ 5% đến 10% (phụ 

thuộc là lưu lượng nước và hàm lượng nồng độ ô 

nhiễm đầu vào mà lượng bùn có thể nhiều hơn); 

- Quan sát và ghi nhận khả năng lắng, phần trăm của 

bùn vi sinh trong ống đong (định kỳ 1 lần/ca trực). 

 

7 
Bể lắng sinh 

học 

Giữ vệ sinh sạch sẽ, không để vật dụng cá nhân chiếm 

diện tích trong nhà điều hành. 

- Vận hành máy thổi khí cấp khí cho bể điều hòa và 

Aerotank 

 

8 Bể khử trùng - Vận hành thiết bị khử mùi của cụm bể  

9 
Mương quan 

trắc 
Vệ sinh định kỳ lần/ngày.  

10 
Nhà điều 

hành 

Giữ vệ sinh sạch sẽ, không để vật dụng cá nhân chiếm 

diện tích trong nhà điều hành. 

- Vận hành máy thổi khí cấp khí cho bể điều hòa và 

Aerotank  

- Vận hành thiết bị khử mùi của cụm bể 

 

11 
Hạng mục 

hóa chất 

- Kiểm tra lượng hóa chất trong bồn để kịp thời pha 

thêm hóa chất; 

- Kiểm tra hoạt động của bơm định lượng hóa chất; 

- Đảm bảo việc lưu trữ hóa chất đúng theo quy định 

đối với từng loại; 

- Vệ sinh các bồn chứa hóa chất sau mỗi lần pha hóa chất. 

 

12 
Tủ điện điều 

khiển 

Kiểm tra lượng bùn trong bể chứa và bể phân hủy. Thu 

gom xử lý định kỳ, phụ thuộc vào lượng bùn sinh ra tại hệ 

thống hoặc định kỳ 06 tháng đến 12 tháng/lần 

 

13 

Bể chứa và 

phân hủy 

bùn 

Kiểm tra lượng bùn trong bể chứa và bể phân hủy. Thu 

gom xử lý định kỳ, phụ thuộc vào lượng bùn sinh ra tại 

hệ thống hoặc định kỳ 06 tháng đến 12 tháng/lần 

 

(8) Các loại hóa chất, định mức tiêu hao điện năng, hóa chất sử dụng cho quá trình 

vận hành 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

39 

Bảng 3.8. Định mức điện năng tiêu thụ 

TT Hạng mục thiết bị 
Số 

lượng 

Công suất 

mỗi thiết 

bị (kW) 

Thời gian 

hoạt động 

Công suất 

điện (kW) 

Bể thu gom – TK01     

1 
Bơm chìm nước thải – 

WP01A/B 
2 5,5 9 99,0 

Bể điều hòa – TK03     

1 
Bơm chìm nước thải – 

WP03A/B 
2 5,5 12 132,0 

Bể Anoxic – TK04     

1 Máy khuấy chìm – MX04A/B 2 1,5 12 36,0 

Bể MBBR – TK05     

1 Máy thổi khí – AB01A/B 2 30 12 720,0 

2 
Bơm chìm nước thải tuần hoàn – 

WP05A/B 
2 5,5 12 132,0 

Bể lắng sinh học – TK06     

1 
Mô tơ giảm tốc gạt bùn bể lắng – 

SS06 
1 0,4 24 9,6 

2 Bơm bùn bể lắng – SP06A/B 2 1,50 5 15,0 

Bể khử trùng – TK07     

1 
Bơm định lượng NaOCl – 

DP01A/B 
2 0,05 12 1,1 

2 
Bơm chìm nước thải sau xử lý – 

WP07A/B 
2 5,5 12 132,0 

Hệ thống xử lý mùi     

1 Quạt hút khí – F01 1 0,75 20 15,0 

2 
Bơm dung dịch tuần hoàn – 

P01A/B 
2 0,55 10,0 11,0 

Điện năng tiêu thụ trong một ngày (kWh) 1.302,7 

Điện năng thực tế vận hành bằng (80%) theo tính toán (kWh) 1.042,1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

40 

Bảng 3.9. Định mức hóa chất 

TT Tên hóa chất 
Định mức 

(g/m3) 

Khối lượng 

(kg/ngày) 
Mục đích sử dụng 

1 Javel 10% 8 11,2 Khử trùng nước 

2 NaOH 45% 0,3 0,42 Khử mùi 

Bảng 3.10. Định mức nước sạch 

TT Tên hóa chất Đơn vị  Số lượng Ghi chú 

1 

Nước cấp sinh hoạt (cho 

2 người), vệ sinh máy 

móc, pha hóa chất 

m3 3,7  

3.2. Công trình xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Khí thải máy phát điện dự phòng 

Máy phát điện dự phòng chỉ vận hành trong trường hợp mất điện mạng lưới, do 

đó, nguồn ô nhiễm phát sinh từ máy phát điện mang tính chất gián đoạn, mức độ tác 

động đến môi trường xung quanh không cao và nồng độ khí thải phát sinh từ máy phát 

điện dự phòng cũng không vượt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nồng độ chất vô cơ 

trong khí thải công nghiệp (QCVN 19:2009/BTNMT). 

Máy phát điện dự phòng được bố trí ở 02 khu vực như sau: 

- Khu vực 1: gồm 1 máy phát điện dự phòng công suất 550kVA (~440kW) cấp 

nguồn cho phụ tải công cộng khối A, phụ tải bơm chữa cháy, bơm sinh hoạt khối A, đặt 

tại khu kỹ thuật ngoài trời.  

- Khu vực 2: gồm 1 máy phát điện dự phòng công suất 750kVA (~600kW) cấp 

nguồn cho phụ tải công cộng khối B1, B2, phụ tải bơm chữa cháy, bơm sinh hoạt khối 

B1, B2, đặt tại nhà trạm 1, tầng 1.  

- Khu vực 3: gồm 1 máy phát điện dự phòng công suất 630kVA (~504kW) cấp 

nguồn cho phụ tải công cộng khối B3, B4 và ngoại vi tầng 1, phụ tải bơm chữa cháy, 

bơm sinh hoạt khối B3 và B4, đặt tại nhà trạm 2, tầng 1. 

Khi chạy máy phát điện, định mức tiêu thụ dầu DO (hàm lượng lưu huỳnh 

0,05%), 1kW giờ sẽ tiêu hao khoảng 210g/kWh. Thông thường trong quá trình đốt nhiên 

liệu, lượng khí dư là 30%. Khi nhiệt độ khí thải là 2000C thì lượng khí thải khi đốt cháy 

1 kg DO là 22-25 m3 (Theo tài liệu Ô nhiễm không khí và xử lý khí thải tập 3 của GS.TS 

Trần Ngọc Chấn).  

Như vậy, tính được lượng khí thải của các máy phát điện dự phòng khi hoạt động 

tối đa như sau: 

- Khu vực 1: máy phát điện dự phòng công suất 550kVA, lưu lượng khí thải tối 

đa theo công suất máy là: 2.310 m3/giờ; 

- Khu vực 2: máy phát điện dự phòng công suất 750kVA, lưu lượng khí thải tối 

đa theo công suất máy là: 3.150 m3/giờ; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

41 

- Khu vực 3: máy phát điện dự phòng công suất 630kVA, lưu lượng khí thải tối 

đa theo công suất máy là: 2.446 m3/giờ; 

Tuy nhiên, để hạn chế đến mức thấp nhất tác động do hoạt động của máy phát điện 

dự phòng gây ra, một số biện pháp Chủ cơ sở thực hiện như sau: 

- Thường xuyên kiểm tra bảo trì bảo dưỡng. 

- Khu B được lắp đặt phòng đặt máy phát điện riêng biệt, có vật liệu cách âm và 

đảm bảo sự thông gió. 

  

   



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

42 

   

Hình 3.7. Các khu vực đặt máy phát điện dự phòng và bơm chữa cháy 

3.2.2. Xử lý mùi từ trạm xử lý nước thải 

➢ Nguyên nhân gây mùi 

- Mùi từ nước thải cũng như trong quá trình xử lý nước thải có thể phát sinh từ một 